
              ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea şi completarea H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului 

 bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

Nr.93 din 20.11.2023. 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

-  prevederile art.607, alin.(4)  și Anexa nr.4 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor;  

-  prevederile H.G.nr.2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

 -  prevederile art.57, art.59 și art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-  prevederile H.C.L.nr.79/27.09.2021 care a modificat și completat H.C.L.nr.23/29.05.2001 

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.295 din 20.11.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.296 din 20.11.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___ din________; 

 -   avizul de legalitate nr.93 din 20.11.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.” c “ și alin.6, art.139,  alin.(1) și alin.(3),lit.” g ”,  

art.196, alin.(1), lit.“ a “, art.289, alin.(5) și art.607, alin.(4) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.I Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, însuşit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.23/29.05.2001, cu modificările şi completările ulterioare şi atestat 

potrivit anexei nr.33 la Hotărârea Guvernului nr.1353/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Ialomița, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomița, cu modificările 

şi completările ulterioare, la Secţiunea I „Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează:  

-la poziţia nr.2.29  coloana 3 va avea următorul cuprins: Calea Buzăului Tronson 1.Punct de început de 

la Hc 109 la propr.Dinu Toma, respectiv de la domeniul public al comunei - pășune  la propr. Popa 

Alexandru. Drumul are suprafața totală de 2026,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

123,00 ml și lățimea de 4,00 ml, este pietruit, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a 

suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 3,74 ml și 4,21 ml. Vecinătăți : N – DJ 

203 B, S : domeniul privat, E :proprietate privată, V: proprietate privată. Calea Buzăului Tronson 

2.Punct de început  de la propr.Dinu Vasile la propr.Ștefan Gheorghe, respectiv de la propr.Soare 

Ileana  la propr. Nicolae Vasile. Drumul are suprafața totală de 13.562,00 mp, din care suprafața 

carosabilă are lungimea de 840,00 ml și lățimea de 5,00 ml, este din asfalt, zona de siguranță este de 

1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 4,13 ml și 

5,60 ml. Vecinătăți : N – DJ 102, S : D.J.203B , E :proprietăți private, V: proprietăți private, coloana 4 

va avea următorul cuprins:„ 1778, 2018, coloana 6 va avea următorul cuprins O.U.G..nr.57/2019, 

H.G.nr.392/2020. 



 Art.II. Se abrogă H.C.L.nr.88 din 13.11.2023 pentru modificarea şi completarea 

H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 Art.III. Celelalte articole din hotărâre H.C.L.nr.23 din 29.05.2001 rămân neschimbate. 

 Art.IV. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu şi se aduce la cunoştinţa publică prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea şi completarea H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului 

 bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

-  prevederile art.607, alin.(4)  și Anexa nr.4 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor;  

-  prevederile H.G.nr.2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

 -  prevederile art.57, art.59 și art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-  prevederile H.C.L.nr.79/27.09.2021 care a modificat și completat H.C.L.nr.23/29.05.2001 

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.295 din 20.11.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.296 din 20.11.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.184, nr.187 și nr.257 din 28.11.2023; 

 -   avizul de legalitate nr.93 din 20.11.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu; 

 În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.” c “ și alin.(6), art.139,  alin.(1) și alin.(3), lit.” g ”,  

art.196, alin.(1), lit.“ a “, art.289, alin.(5) și art.607, alin.(4) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.I. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, însuşit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.23/29.05.2001, cu modificările şi completările ulterioare şi atestat 

potrivit anexei nr.33 la Hotărârea Guvernului nr.1353/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Ialomița, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomița, cu modificările 

şi completările ulterioare, la Secţiunea I „Bunuri imobile”, se modifică după cum urmează:  

-la poziţia nr.2.29  coloana 3 va avea următorul cuprins: Calea Buzăului Tronson 1.Punct de început de 

la Hc 109 la propr.Dinu Toma, respectiv de la domeniul public al comunei - pășune  la propr. Popa 

Alexandru. Drumul are suprafața totală de 2026,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

123,00 ml și lățimea de 4,00 ml, este pietruit, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a 

suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 3,74 ml și 4,21 ml. Vecinătăți : N - DJ 

203 B, S : domeniul privat, E :proprietate privată, V: proprietate privată. Calea Buzăului Tronson 2. 

Punct de început  de la propr.Dinu Vasile la propr.Ștefan Gheorghe, respectiv de la propr.Soare Ileana  

la propr. Nicolae Vasile. Drumul are suprafața totală de 13.562,00 mp, din care suprafața carosabilă 

are lungimea de 840,00 ml și lățimea de 5,00 ml, este din asfalt, zona de siguranță este de 1,00 ml de o 

parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 4,13 ml și 5,60 ml. 

Vecinătăți : N - DJ102, S : D.J.203B, E :proprietăți private, V: proprietăți private, coloana 4 va avea 

următorul cuprins : 1778, 2018, coloana 6 va avea următorul cuprins : O.U.G..nr.57/2019, 

H.G.nr.392/2020. 

  



 

 Art.II. Se abrogă H.C.L.nr.88 din 13.11.2023 pentru modificarea şi completarea 

H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 

 Art.III.   Celelalte articole din hotărâre H.C.L.nr.23 din 29.05.2001 rămân neschimbate. 

 Art.IV. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 

exercitării controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu şi se aduce la cunoştinţa publică prin 

grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  

 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Ioniță Constantin                               

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

 

 

 

 

Nr.92. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 28.11.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-.voturi..abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………......9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


